

Eksamen på Økonomistudiet sommer 2017

## **Erhvervsret**

26. juni 2017

(3-timers prøve med hjælpemidler)

Dette eksamenssæt består af 3 sider.

OBS: Bliver du syg under selve eksamen på Peter Bangsvej, skal du kontakte et tilsyn, blive registreret som syg hos denne. Derefter afleverer du en blank besvarelse i systemet og forlader eksamen. Når du kommer hjem, skal du kontakte din læge og indsende lægeerklæring til Det Samfundsvidenskabelige Fakultet senest en uge efter eksamensdagen.

Hektor Hansen har etableret en vingummifabrik i Hvidovre, der producerer gourmetvingummier. En af vingummityperne udmærker sig ved at være meget let og luftig og Hektor lancerede den under navnet skumgummi. Dette bemærkede Søren Sivertsen, der ejede en skumgummifabrik i nærheden af Hektors fabrik. Søren har solgt skumgummi fra sin fabrik de sidste 20 år. Også producenten af skumbananer bemærkede det nye produkt. Begge henvendte sig til Hektor og meddelte, at han med navnet skumgummi krænkede deres rettigheder.

Spørgsmål 1: Hvilke rettigheder kan der være tale om, at Hektor krænker, og krænker han dem rent faktisk?

Hektor har stor succes med sine vingummier, og indkøber derfor en ny og større æltemaskine til at ælte vingummimassen. Da maskinen er installeret og sættes i gang med at ælte, retter den ene æltekrog sig ud og får fat i Hektors medarbejder, Ivan, der står og holder øje med maskinen, og Ivan bliver trukket omkuld og brækker sine ene skulder. Skulderen vokser siden hen ikke ordentligt sammen, og Ivan kan ikke længere løfte noget med den arm, der er i samme side som den kvæstede skulder. Ivan kræver erstatning i anledning af det skete.

Spørgsmål 2: Er Ivan berettiget til erstatning – for hvad, af hvem og på hvilket grundlag?

Hektor har brug for store mængder gummimasse til produktionen og han bestiller derfor 1 ton gummimasse hos Århus gummilager til levering 2. april. Gummimassen bringes om bord i en jernbanevogn på Århus banegård om aftenen den 1. april. Ved en fejl kobles jernbanevognen på toget til München i stedet for på toget til København. Gummimassen kommer derfor først til Hvidovre den 8. april efter at have stået på stationen i München nogle dage.

Spørgsmål 3: Hektor har måttet indkøbe anden gummimasse, da gummimassen fra Århus ikke kom frem som ventet – han afviser derfor massen, da den ankommer og ønsker ikke at betale for den. Er Ivan berettiget til dette?

Inden man fandt ud af, hvad der var sket med den gummimasse, der endte i München, fik Hektor Århus gummilager til at sende en anden ton gummimasse af sted med lastbil, der kørte fra Århus den 2. april om eftermiddagen. Bilen drøede af sted, men da gummimassen var ret løs i konsistensen, kom den i svingninger, da lastbilen foretog en rask overhaling, og svingningerne fik massen til at ryge af lastbilens lad og den ramte en cyklist, der netop kørte forbi lastbilen. Cyklisten blev helt dækket af gummi og blev derved kvalt, selv om chaufføren var hurtig til at samle gummimassen sammen og trække den af cyklisten for at få den tilbage på lastbilen. Gummimassen kom til Hvidovre hen på aftenen den 2. april, hvor den blev stillet på Hektors fabriks areal. Den 3. om morgenen ville Hektor tage gummimassen i brug, men kunne konstatere, at der blandt andet var en sko og en hel del græs i gummien.

Spørgsmål 4: Cyklistens familie krævede erstatning i anledning af cyklistens død – af hvem og på hvilket grundlag, vil de kunne gøre det?

Spørgsmål 5: Hektor vil ikke betale for gummimassen – er han berettiget til ikke at betale?

Hektor udvider fabriksbygningen, så den kan rumme den øgede produktion i takt med den stigende efterspørgsel. I den nye fløj af bygningen installeres en særligt smart led belysning, der automatisk tilpasser sig aktivitetsniveauet i rummet, og her bliver også placeret en nyindkøbt pakkemaskine, der pakker 250 grams poser. Hektor har ikke likviditet til at betale de to ting kontant, så han betaler 15% af købesummen til hver af de to sælgere og aftaler at resten af købesummen kan betales i afdrag og at restgælden forrentes med 1% pr. måned. Der aftales ejendomsforbehold i begge dele. Bagefter kommer Hektor i tanke om, at han vil optage et kreditforeningslån med pant i ejendommen. For at kunne give et lånetilbud vurderer kreditforeningen omfanget og værdien af det pant, den kan få i ejendommen.

Spørgsmål 6: Hvad vil kreditforeningens pant omfatte, såfremt den tinglyser et pantebrev i ejendommen?

Sælgeren af led belysningen mangler likvider, så han overdrager fordringen på Hektor til et finansieringsselskab til kurs 80. Fordi sælgeren mangler likvider, har han ikke fået betalt sin elregning og leverandøren, DONG, har ført inkassosag mod ham og er kommet så vidt i sagen, at der i fogedretten foretages udlæg i blandt andet fordringen på Hektor.

Spørgsmål 7: Får finansieringsselskabet eller DONG ret til fordringen på Hektor?

Forud for de to nævnte transaktioner har sælgeren af led belysningen modtaget sit første afdrag fra Hektor – i stedet for penge blev Hektor og sælgeren enige om, at sælgeren fik 100 kg vingummi til dækning af afdraget. Da sælgeren senere går konkurs bliver Hektor bekymret for, om denne måde at betale på, vil kunne have konsekvenser.

Spørgsmål 8: Vil sælgerens konkursbo kunne anfægte betalingen med vingummier?

Hektor holder i maj måned en velfortjent ferie. I ferien kommer der en forespørgsel fra Magasin om de kan købe 2000 dåser med 500 g vingummier til levering i august. Hektors sekretær ved, at de netop har en del dåser på lager, som har stået der temmelig længe, og det vil være rart at komme af med dem, så hun besvarer henvendelsen bekræftende og oplyser at prisen vil være 10 kr. pr. dåse. Da Hektor kommer tilbage fra ferien og ser i ordrebogen, bemærker han salget til Magasin og bemærker især den alt for lave pris, da dåserne normalt sælges for 30 kr. pr. styk. Han meddeler derfor Magasin, at de ikke kan få dåserne til 10 kr. pr. styk – men at de vil kunne få en særlig rabat, så de kan få dåserne for 26 kr. pr. styk.

Spørgsmål 9: Magasin fastholder, at de har købt dåserne til 10 kr. pr. styk – vil Hektor være forpligtet til at levere dem til denne pris?

Uanset svaret på spørgsmål 9, sker der det, at de pågældende dåser bliver stjålet fra lageret inden det er blevet afklaret om Hektor er forpligtet til at levere til 10 kr. pr. dåse. Da Hektor senere går i Magasin for at handle, kan han konstatere, at de har hans dåser stående på hylderne og han er overbevist om, at det er de stjalne dåser.

Spørgsmål 10: Er Hektor nu berettiget til at tage dåserne på Magasins hylder tilbage?